様式１

令和７年１月７日

札幌市長 殿

団体名 麻生商店街振興組合

所在地
〒001-0045

札幌市北区麻生町 6丁目 14番 6号 高橋ビル 3階

代表者 （役職） 理事長 （氏名） 木村 弘

担当者 （氏名） 奈良 正彦 （電話） 011-707-9923

（メールアドレス） asabu536@lily.ocn.ne.jp

札幌市商店街商業機能向上支援事業（集客力アップ事業） 補助金交付申請書

札幌市商店街商業機能向上支援事業（集客力アップ事業）補助金の交付を受けたいの

で、本補助金交付要綱第８条の規定に基づき、別紙関係書類を添えて申請します。

１ 補助金の種類

☑ 一般型   ☐ デジタル活用型   ☐ 環境整備型

２ 事業名称

あさぶ商店街まちの灯り

３ 事業期間

2025  年 1 月 29 日 から 2025 年 2 月 1 日 まで

４ 総事業費・補助対象経費・補助金交付申請額

総 事 業 費 １３１，９２２ 円

補 助 対 象 経 費 １１９，９２１ 円

補助金交付申請額 ７９，０００ 円

５ 添付書類

  ☑ 事業収支予算書（様式２）   ☑ 事業支出積算書（様式３）

  ☐ （任意団体の場合）団体の予算や事業計画がわかる書類

  ☐ その他市長が必要と認める書類

様式１

６ 事業計画

⑴  現在の商店街の集客状況

コロナ感染拡大防止のための営業時間短縮や大人数での飲食の敬遠などの影響

により、個店来客が激減し、その後感染拡大は下火となったが、現在に至っても

来客数は回復していない。外食業を中心として多人数での外食を避けるなどの

ライフスタイルに変化した影響と思われる。

⑵  商店街の集客力向上における課題

魅力ある集客イベントの開催が少ない点である。企画、運営する担当者の不足

とマンネリ化で集客力のあるイベント企画を打ち出せなくなっている。組合員

を中心とした組合イベントへの協力体制の構築と関心を持った若者の発想をど

う取り込むかがポイントとなる。

また、広告宣伝などによる情報発信力の不足である。ＳＮＳ等を使った情報発

信が近時盛んであるが、この点でも若者の参画が必要である。

⑶  実施内容（できるだけ具体的に）

札幌市商店街振興組合連合会の主催する「まちの灯り」イベントにあさぶ商店

街も参加する。例年麻生の五叉路交差点空き地と商店街駐車場歩道側にアイス

キャンドルを設置し、来街者の目を楽しませるイベントを開催しているが、本

年度は「結ぶ」をコンセプトとして、人と人、世代と世代、過去と未来を「結ぶ」

二つの灯りのツインタワーで表現する企画で実施したい。併せて、街区全体の

消費刺激策の一環として PayPayキャンペーンも併せて実施するが、商店街活性

化に向けて両者の相乗効果を期待したい。

⚫ 麻生町五叉路空きスペースにキャンドルタワーを設置

⚫ 商店街駐車場歩道側にアイスキャンドルを設置

⚫ 商店街名の入ったホッカイロ 200個を会場にて配布する。

⚫ アイスキャンドルは 1月 30日から 2月 1日の 3日間の予定で実施、初日に

は近隣幼稚園児童などによる点灯式を開催し、歩行者へは商店街名の入った

ホッカイロを配布する。

様式１

⚫ アイスキャンドル設営は商店街理事が担当する。

⚫ 販促物の配布は業者へ委託するが商店街理事及び事務局も担当する。

⚫ アイスキャンドルは札幌市商連から 120個を購入する。ロウソクも約 300個

購入する。

⚫ 業者に広告看板を背負っての広報活動を委託する。地下鉄麻生駅コンコース

などで街の灯りを宣伝してもらい会場に誘導する。

⑷ 実施により期待される販売促進効果（一般型・デジタル活用型）、又は魅力向上効

果（環境整備型）とその目標（※事業完了報告時、目標に対する達成度を記載いた

だくため、評価しやすい目標をお書きください。）

販売促進効果として組合店の売上高や来街者の通行量増加ないし街区内滞留時

間の増加などを組合員及び歩行者を対象にアンケートを実施して調査したい。

目標値を具体的な数値で表すことは難しいので、感覚的に増加、減少、変化な

し、などと簡単に回答していただく形式としたい。

⑸ 継続的な効果を生み出す工夫（環境整備型のみ記入）

７ 実施体制

組合員数 81

 うち本事業へ参加する組合員数 10

８ 実施スケジュール

時期 実施内容

2024年 12月 企画策定

2025年 1月 交付申請書提出、ポスター掲出、作業開始

2025年 2月 終了、アンケート結果集約

2025年 2月 結果報告書作成、提出

９ 事業予算

別添 様式２「事業収支予算書」及び様式３「事業支出積算書」のとおり

様式１

支出の部

費 目 補助対象（税抜） 補助対象外 計

会 議 費 0 0 0

会 場 費 0 0 0

水 道 光 熱 費 0 0 0

物 品 購 入 費 45,184 4,528 49,712

物 品 賃 借 費 0 0 0

通 信 運 搬 費 18,182 1,818 20,000

人 件 費 ・ 報 償 費 0 0 0

広 告 宣 伝 費 8,182 818 9,000

委 託 費 48,373 4,837 53,210

そ の 他 0 0 0

合 計 119,921 12,001 131,922

収入の部
内 容 金 額

札 幌 市 補 助 金 79,000

52,922

合 計 131,922

札幌市使用欄（何も記入しないでください。）

※ 補 助 対 象 外 経 費 も 含 め て 、 す べ て の 経 費 を 計 上 し て く だ さ い 。

札幌市商店街地域力向上支援事業補助金　事業収支予算書
（にぎわいづくり型－単独型）

算 出 根 拠

様式１

様式４
（代表申請）
団 体 名

取 組 名 称

費　目 補助対象（税抜） 補助対象外

経費計

0 0 0

経費計

0 0 0

経費計

0 0 0

27,273 2,727

アイスキャンドル用ロウソク（12箱X726円） 7,920 792

点火用チャッカマン（5本X500円） 2,273 227

6,818 682

900 100 経費計

45,184 4,528 49,712

経費計

0 0 0

18,182 1,818

経費計

18,182 1,818 20,000

経費計

0 0 0

5,455 545

2,727 273

経費計

8,182 818 9,000

48,373 4,837

経費計

48,373 4,837 53,210

経費計

0 0 0

補助対象（税抜） 補助対象外 総事業費

119,921 12,001 131,922

※行が足りない場合には、追加してください。
※この様式により難い場合には、任意の形式で提出することができます。（経費の算出根拠が示されていること）

合計

小計

配布用ホッカイロ（200個X30円）

小計

小計

「歩く広告！アドマン」宣伝一式

点灯式参加の子どもへの謝礼（お菓子300円相当X10名）（商店街名記載）

小計

その他

会場費

水道光熱費

物品購入費

物品賃借費

人件費
・報償費

広告宣伝費

委託費

通信運搬費

小計

麻生商店街振興組合

あさぶ商店街「まちの灯り」

内容、単価、数量

事業支出積算書

小計

会議費

小計

小計

小計

アイスキャンドル(120個X250円)

カイロ、チラシ封入用OPP袋

防水防寒手袋（５双X1500円）

小計

雪運搬費一式

【様式３、４統合版】
様式４の黄色のセルへ入力すると
様式３の上部・支出の部へ自動入力されます